МЦЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 23 октября 2007 г. N 74-МПА

О ПОЛОЖЕНИИ

"ОБ УПРАВЛЕНИИ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА

АДМИНИСТРАЦИИ Г. МЦЕНСКА"

Принято

Мценским городским

Советом народных депутатов

18 октября 2007 года

(в ред. Решений Мценского городского Совета

народных депутатов от 21.02.2008 N 113-МПА,

от 23.04.2010 N 321-МПА)

1. Утвердить Положение "Об управлении жилищно-коммунального хозяйства администрации г. Мценска" (приложение).

2. Считать утратившим силу решение Мценского городского Совета народных депутатов от 19.02.1999 N 29/269-ГС "Об утверждении Положения о комитете городского хозяйства администрации г. Мценска".

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2008 года.

Глава города Мценска

А.М.ФОКИН

Приложение

к решению

Мценского городского

Совета народных депутатов

от 23 октября 2007 г. N 74-МПА

ПОЛОЖЕНИЕ

"ОБ УПРАВЛЕНИИ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА

АДМИНИСТРАЦИИ Г. МЦЕНСКА"

(в ред. Решений Мценского городского Совета

народных депутатов от 21.02.2008 N 113-МПА,

от 23.04.2010 N 321-МПА)

Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Уставом города Мценска, иными нормативно-правовыми актами и определяет права и обязанности управления жилищно-коммунального хозяйства администрации г. Мценска.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации г. Мценска (далее по тексту - Управление) создано в соответствии с Уставом города Мценска, является органом администрации города по управлению жилищно-коммунальной системой города.

Управление создано путем преобразования комитета городского хозяйства, входит структурным подразделением в состав администрации города Мценска.

Положение об управлении и структура управления утверждаются решением городского Совета народных депутатов по предложению главы города Мценска.

Полное наименование Управления - Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации г. Мценска. Сокращенное наименование - Управление ЖКХ.

2. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, иными нормативно-правовыми актами в области жилищно-коммунального хозяйства и его реформирования, муниципальными правовыми актами г. Мценска.

3. Управление, как юридическое лицо, имеет самостоятельный баланс, расчетные и лицевые счета, штамп и круглую печать со своим наименованием и изображением герба г. Мценска.

4. Структуру, предельную численность работников, фонд оплаты труда утверждает городской Совет народных депутатов по представлению главы города, как возглавляющего администрацию города (далее - глава города).

5. Свои функции Управление осуществляет во взаимодействии с другими структурными подразделениями администрации города Мценска, муниципальными унитарными предприятиями и учреждениями, другими организациями, независимо от их форм собственности.

6. Приказы и распоряжения Управления, принятые в пределах его компетенции, являются обязательными к исполнению для управляющих организаций, товариществ собственников жилья, жилищных кооперативов и (или иных специализированных потребительских кооперативов) и предприятий жилищно-коммунального комплекса.

7. Управление действует в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, областным законодательством, настоящим Положением, а также в соответствии с постановлениями и распоряжениями администрации города Мценска, поручениями главы города.

(в ред. Решения Мценского городского Совета народных депутатов от 23.04.2010 N 321-МПА)

8. Местонахождение Управления: 303030, Орловская область, г. Мценск, пл. Ленина, 1.

9. Структура управления:

1. Отдел учета и отчетности.

2. Жилищно-технический отдел.

3. Отдел благоустройства и городской инфраструктуры.

10. Оперативное управление деятельности Управления осуществляет первый заместитель главы города.

2. ЗАДАЧИ УПРАВЛЕНИЯ

Основными задачами Управления являются:

1) создание необходимых условий для реализации конституционных прав граждан на комфортное проживание. Осуществление федеральной, региональной и муниципальной политики в области жилищно-коммунального хозяйства в пределах своей компетенции;

2) обеспечение эффективного функционирования и развития жилищно-коммунальной системы города на основе федеральных, областных, муниципальных и производственных программ;

3) контроль за соблюдением законодательства об административных правонарушениях в Орловской области в пределах компетенции.

3. ФУНКЦИИ УПРАВЛЕНИЯ

В соответствии с возложенными на него задачами Управление осуществляет следующие основные функции:

1) готовит проекты постановлений и распоряжений администрации города Мценска, а также проекты решения городского Совета народных депутатов по вопросам, находящимся в компетенции Управления;

(в ред. Решения Мценского городского Совета народных депутатов от 23.04.2010 N 321-МПА)

2) разрабатывает нормативно-правовые акты по вопросам, находящимся в компетенции Управления;

3) изучает, анализирует и формирует потребность в бюджетных ассигнованиях на реализацию приоритетных направлений муниципальных программ и текущих расходов в области жилищно-коммунального хозяйства (далее по тексту - ЖКХ), транспорта и энергетики;

4) выступает муниципальным заказчиком и организатором размещения муниципального заказа на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для нужд городского хозяйства на развитие городской инфраструктуры и благоустройство города;

5) осуществляет расчеты с исполнителями услуг для нужд городского хозяйства;

6) разрабатывает систему критериев, используемых для определения доступности для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса;

7) участвует в разработке технического задания для создания инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры города Мценска, рассматривает проекты инвестиционных программ организаций коммунального комплекса и вносит их на рассмотрение администрации города Мценска;

8) рассматривает тарифы на товары и услуги организаций коммунального комплекса, осуществляющих эксплуатацию систем коммунальной инфраструктуры, тарифы на подключение к системам коммунальной инфраструктуры;

9) рассматривает цены и тарифы на товары и услуги, производимые и оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями по основным видам деятельности, в рамках установленных полномочий;

10) разрабатывает нормативы потребления в соответствии с Правилами установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 N 306 "Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг";

11) осуществляет мониторинг выполнения производственных и инвестиционных программ предприятий коммунального комплекса;

12) проводит открытый конкурс по отбору управляющей организации в порядке, установленном Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 N 75 "О порядке проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом";

13) осуществляет контроль за целевым расходованием бюджетных средств по вопросам своей компетенции;

14) формирует оценку утвержденных критериев работы управляющих компаний в жилищном фонде;

15) осуществляет контроль за техническим состоянием жилищного фонда города;

16) осуществляет планирование, контроль работ по капитальному ремонту жилого фонда в рамках Федерального закона от 21.07.2007 N 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства";

17) осуществляет контроль за подготовкой всех объектов городской инфраструктуры к осенне-зимнему периоду;

18) ведет реестр домов, в которых собственники выбрали и реализовали способ управления многоквартирным домом;

19) ведет учет жилищного фонда города Мценска;

20) ведет реестр организаций, аккредитованных в соответствии с Положением "Об аккредитации управляющих организаций", утвержденным постановлением главы администрации г. Мценска от 16.07.2007 N 616;

21) предоставляет гражданам по их запросам информацию об установленных ценах и тарифах на услуги предприятий жилищно-коммунального комплекса, о размерах оплаты в соответствии с этими ценами и тарифами;

22) осуществляет прием граждан, дает ответы на письменные и устные обращения граждан и юридических лиц по вопросам, отнесенным к компетенции Управления;

23) разрабатывает проекты договоров на обслуживание городских маршрутов движения общественного транспорта;

24) разрабатывает расписание движения общественного транспорта по городским маршрутам, осуществляет контроль за его исполнением;

25)производит предварительное согласование планов развития коммунальных предприятий;

26) разрабатывает программы энергоресурсосбережения и ведет контроль за их выполнением;

27) согласовывает проекты строительства и реконструкции объектов городской инфраструктуры по вопросам, относящимся к компетенции Управления;

28) осуществляет контроль за эксплуатацией электро-, тепло-, водопроводных и иных инженерных сетей и сооружений;

29) осуществляет выдачу разрешений на производство земельных работ, связанных с прокладкой, переустройством и ремонтом подземных коммуникаций, и контроль за восстановлением благоустройства после завершения работ;

30) осуществляет выдачу юридическим и физическим лицам разрешений на хранение и складирование строительных материалов на территории города;

31) осуществляет обследование и контроль за ремонтом улично-дорожной сети города;

32) привлекает предприятия, организации, индивидуальных предпринимателей и жителей города к благоустройству городских территорий;

33) осуществляет разработку мероприятий по охране окружающей среды в городе и контроль за их выполнением;

34) ведет контроль за посадкой, выпиловкой зеленых насаждений, санитарным и экологическим состоянием городских территорий;

35) производит подготовку и проведение выездных заседаний санитарно-технической комиссии;

36) ведет работу с населением через средства массовой информации по вопросам, отнесенным к компетенции Управления;

37) координирует деятельность природоохранных органов предприятий и организаций города в области охраны окружающей среды и охраны природных ресурсов;

38) осуществляет контроль за содержанием городских территорий;

39) производит начисления по договорам социального найма жилого помещения и осуществляет контроль за их оплатой;

40) производит составление предписаний и протоколов по фактам правонарушений, согласно Закону Орловской области "Об ответственности за административные правонарушения", в пределах своей компетенции;

41) осуществляет мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

42) осуществляет организацию ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

43) осуществляет организацию сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов.

4. ПРАВА УПРАВЛЕНИЯ

Управление имеет право:

1) разрабатывать и в установленном порядке вносить на рассмотрение главы города предложения по всем аспектам деятельности, развития и управления системой жилищно-коммунального хозяйства города;

2) вносить в установленном порядке предложение об отмене действия нормативных актов, издаваемых органами местного самоуправления города, если они противоречат законодательству Российской Федерации;

3) издавать в пределах компетенции Управления, в том числе совместно с другими органами администрации города, распоряжения, инструкции, обязательные для исполнения подведомственными учреждениями и организациями, давать разъяснения по ним;

4) создавать временные экспертные рабочие группы для решения вопросов развития муниципальной системы жилищно-коммунального хозяйства;

5) запрашивать и получать в установленном порядке от государственных органов, органов местного самоуправления, учреждений и организаций, независимо от их организационно-правовой формы и ведомственной принадлежности, сведения, материалы и документы, необходимые для осуществления возложенных на Управление задач и функций;

6) обращаться в различные органы управления за помощью в организации и проведении инспекционных проверок;

7) привлекать соответствующие организации для проведения экспертиз обоснованности проектов производственных программ, проверки обоснованности расчета соответствующих им тарифов, а также для определения доступности для потребителей товаров и услуг организаций жилищно-коммунального комплекса;

8) для осуществления мониторинга запрашивать в организациях жилищно-коммунального комплекса информацию по итогам очередного квартала, а также нарастающим итогом с начала года о выполнении производственной, инвестиционной программы, о полученных ассигнованиях из бюджета города на финансирование деятельности организации жилищно-коммунального комплекса, о финансовом состоянии (фактическая себестоимость товаров и услуг за отчетный период, их рентабельность; фактические сборы платежей по группам потребителей, наличие задолженности, в том числе просроченной, потребителей услуг и бюджетополучателей; наличие задолженности, в том числе просроченной, перед сторонними кредиторами), о выполнении программы ресурсосбережения. Приложением к представленной информации является бухгалтерский баланс за отчетный период с приложениями к нему;

9) осуществлять выездные документальные и натурные проверки деятельности организаций жилищно-коммунального хозяйства с целью контроля достоверности предоставляемой информации.

5. РУКОВОДСТВО УПРАВЛЕНИЕМ

1. Непосредственное руководство Управлением осуществляет начальник Управления, назначаемый и освобождаемый от должности главой города. Начальник Управления является муниципальным служащим, в своей деятельности подотчетен главе города и первому заместителю главы города.

2. Глава города заключает трудовой договор с начальником Управления в соответствии с законодательством о муниципальной службе и о труде, а также настоящим Положением.

3. Начальник осуществляет руководство Управлением на принципах единоначалия.

4. Начальник Управления несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Управление задач и функций.

5. Начальник Управления:

1) без доверенности представляет интересы Управления по всем вопросам его деятельности, в том числе в судах;

2) издает в пределах своей компетенции распоряжения и приказы, обязательные для исполнения всеми подведомственными учреждениями и работниками Управления;

3) вносит в пределах своей компетенции, в установленном порядке на рассмотрение главы города, Мценского городского Совета народных депутатов проекты нормативных правовых актов;

4) разрабатывает предложения и проводит муниципальную политику по направлениям деятельности Управления;

5) разрабатывает, координирует и вносит на рассмотрение главы города программы развития инфраструктуры города;

6) обеспечивает в Управлении соблюдение финансовой и учетной дисциплины;

7) вносит предложения по структуре и штатному расписанию Управления в пределах утвержденной численности аппарата;

8) обеспечивает повышение квалификации и социальную защиту работников Управления;

9) распоряжается в установленном порядке имуществом и средствами Управления;

10) открывает счета в учреждениях банков, совершает от имени Управления банковские операции, подписывает финансовые документы;

11) заключает договоры в пределах компетенции Управления, выдает доверенности;

12) участвует в заседаниях и совещаниях, проводимых главой города и его заместителями, при обсуждении вопросов, входящих в компетенцию Управления;

13) осуществляет контроль за действиями подчиненных ему работников Управления, утверждает должностные инструкции штатных работников Управления;

14) исполняет обязанности представителя нанимателя (работодателя) при заключении и расторжении трудового договора с работниками Управления в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации с особенностями, предусмотренными законодательством о муниципальной службе, применяет к ним меры дисциплинарного взыскания и поощрения в соответствии с действующим законодательством;

(пп. 14 в ред. Решения Мценского городского Совета народных депутатов от 21.02.2008 N 113-МПА)

15) обеспечивает соблюдение работниками Управления правил и норм охраны труда, техники безопасности и пожарной безопасности.

6. Работники Управления, за исключением лиц, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Управления, относятся к категории муниципальных служащих.

7. Работник Управления обязан:

1) строго руководствоваться при выполнении своих должностных обязанностей действующим законодательством Российской Федерации, законодательством о муниципальной службе, настоящим Положением и должностными инструкциями, утвержденными начальником Управления;

2) действовать в порядке подчиненности исходя из обязательности выполнения принятых решений;

3) выполнять требования по обеспечению экономической безопасности, принимать меры к недопущению разглашения служебной информации;

4) не использовать служебную информацию в личных целях;

5) своевременно, качественно и в соответствии с действующей системой документационного обеспечения производить исполнение входящей корреспонденции и иных документов, находящихся у него на исполнении;

6) соблюдать требования действующих нормативно-правовых актов, регулирующих его служебную деятельность, трудовую дисциплину.

8. При невыполнении вышеизложенных требований работник Управления несет ответственность в соответствии с требованиями действующего законодательства.

9. Работники Управления обязаны соблюдать ограничения и запреты, связанные с муниципальной службой.

6. ИМУЩЕСТВО УПРАВЛЕНИЯ

Имущество Управления составляют закрепленные за ним на праве оперативного управления основные и оборотные средства, финансовые ресурсы, отраженные на самостоятельном балансе.

7. ФИНАНСИРОВАНИЕ УПРАВЛЕНИЯ

Источниками финансирования деятельности Управления являются средства из городского бюджета, в соответствии со сметой расходов, утверждаемой городским Советом народных депутатов.

8. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ

Управление ликвидируется, реорганизуется или может быть лишено статуса юридического лица на основании решения Мценского городского Совета народных депутатов по предложению главы города.